A pletè , & quam dicunt habere Angelos custodes erga clientes , etiam quando actu circa illos non operantur : His præmissis .

Dico : Deum non esse actu & positivè extra celos , in locis seu spatiis imaginariis , sed negativè tantum , & fundamentaliter , quatenus divina substantia , non limitatur , nec coarctatur intra ambitum universi , & est potens ad novos mundos condendos in illis spatijs , quæ imaginamus esse supra celos . Ita communiter docent Thomistæ , quibus ex recentioribus subscribunt Vazquez , Granadus , Tannerus , Meratius , Moncaeus , & alij : contra Suarez , Molinam , Valentiam , & Lessium .

B Probatur primò conclusio ex Sanctis Patribus , qui ad illam interrogationem , ubinam est Deum antequam mundum creasset : respondens fuisse tantum in seipso . Sic Tertullianus adversus Præexam cap. 5. *Ante omnia (inquit) erat Deus solus ipse sibi & mundus & locus & omnia .* Et Minutius Felix in Octavio , ait *psalmus esse quod ante mundum Deus fuerit ipse pro mundo .* Item Augustinus super Psalmum 122. explicans illa verba : *Qui habitat in celis* , sic ait : *Antequam faceret Deus celum & terram , ubi habitabat ? & antequam faceret sanctos , ubi habitabat ?* Et respondet : *In se habitabat Deus , apud se habitabat , & apud se est Deus .* Quibus consonant antiqui illi versiculi , quos recitat Dionysius Carthusianus in 1. dist. 7. qu. 1.

C *Dic ubi tunc esset , cum præter eum nihil esset ?* Tunc , ubi nunc , in se : quoniam sibi sufficit ipse . At si Deus ante creationem mundi , fuisse positivè præsens & existens in spatiis imaginariis , in alio quam in seipso fuisse : Ergo non est præsens positivè in spatiis imaginariis . Unde Augustinus 7. Confess. cap. 1. falsam esse docet hanc imaginationem , quæ Deus cogitur præsens & existens in infinitis spatiis . *Ita (inquit) te vitam vitæ meæ grandem per infinita spacia undique cogitabam penetrare rotam mundi molem , & extra eam quaqueversum per immensæ sine termino , ut haberet te terra , haberet celum , haberent omnia , & illæ fixarentur in te , tu vero nusquam .* Et subdit : *Ita suspicabar , quia aliud cogitare non poteram , nam falsum erat .*

D Probatur secundò conclusio ratione desumptâ ex D. Thoma in 1. dist. 37. qu. 2. art. 3. in arguimento *sed contra* , & ex D. Bonaventura ibidem puncto 2. art. 1. qu. 2. Deus non potest esse in nihilo , quia in nihilo nihil est , inquit S. Thomas : Sed spatiū imaginaria nihil sunt ; illa enim sunt purè phantastica , nec habent esse , nisi in imaginatione Adversariorum : Ergo Deus non est in spatiis imaginariis . Unde D. Bonaventura ibidem : *Stultum est dicere , Deum esse in eo quod nihil est .*

E Confirmatur : Eadem est ratio de locis imaginariis , ac de rebus imaginariis : Sed Deus non est in rebus imaginariis , v. g. in chimara , hircocervo , alijsque similibus humanae mentis delirijs . Ergo nec in spatiis imaginariis .

F Probatur tertio alia ratione quam habet D. Thomas ibidem . Ubicumque Deus est , ibi est per suam operationem transirentem : Sed Deus nihil actu operatur in spatiis imaginariis . Ergo in illis non est actu præsens . Major præterquam quod est D. Thomas loco citato , sufficienter fuit à nobis supra demonstrata . Minor autem est evidens , ubi enim nullus est effectus , ibi nulla est Dei operatio transiens , cùm operatio Dei tran-

N iiij

siens semper inferat aliquem effectum ad extra productum: Sed in spatijs imaginarijs nullus est effectus à Deo productus, ut constat: Ergo nec ulla Dei operatio transiens.

107. Confirmatur primò: Præsentia quam habet Deus in ordine ad ea quæ sunt extra se, est præsentia per modum continentis, & non per modum contenti, ut suprà ostendimus ex SS. Patribus: Ergo cùm spacia imaginaria, à Deo contineris non possint, nam illud quod nihil est, non est capax ut continetur ab aliquo, Deus eis non est actu & positivè præsens.

108. Confirmatur secundò: Eodem modo proportionaliter philosophari debemus, de præsentia generali, quā Deus denominatur præsens & existens in omnibus rebus, ac de speciali, quam haberin anima justi per gratiam, in intellectu beati per gloriam, & in humanitate Christi per unionem hypostaticam: Sed hæc præsentia specialis Dei, non potest haberi nisi ad justum, & ad beatum, & humanitatem, ut actu sunt realiter: Ergo nec etiam habebit primam præsentiam generalē, nisi ubi actu sunt creature ab illo productæ, quæ cùm nullæ sint in spatijs imaginarijs, in illis Deus actu præsens, & existens non erit.

109. Probatur quarto: Denominatio extrinseca, quā Deus de novo denominatur actu & formaliter præsens creaturæ, fundari debet in aliqua mutatione ex parte creaturarum, ut suprà ostendimus est: Ergo ut Deus habeat relationem, aut denominationem præsentiae ad aliquem locum, necesse est quod ille subeat aliquam mutationem ex actione divina in ipsum: Sed spacia imaginaria nullam subeunt mutationem ex divina operatione, quandoquidem in eis Deus nihil operatur: Ergo non potest denominari actu & formaliter præsens spatiis imaginarijs.

110. Denique probari potest nostra conclusio, & confutari Adversariorum sententia, argumento ad hominem, ex illorum principijs desumpto. Idecirco enim illi docent, substantiam Dei esse extensam supra celos, & positivè præsentem spatijs imaginarijs, quia ratione sua immensitas, est infinita in extensione locali: Sed hac ratio non concludit: Ergo præcipuum Adversariorum fundamentum corruit. Minor probatur: Aeternitas non minùs est infinita in ratione durationis, quam immensitas in ratione extensionis, seu in vi repletiva loci: Sed aeternitas ratione sua infinitatis, non se extendit ad res præteritas & futuras, & multominus ad tempora imaginaria, neque illa realiter ambit & continet, ut Adversarij docent contra Thomistas: quia (inquit) cùm res præterita vel futura, non sint in rerum natura, non possunt ab aeternitate, quamvis infinita in ratione durationis, realiter contineri: Ergo similiter, cùm spacia imaginaria non sint actu in rerum natura, nec habeant esse nisi in imaginatione nostra, Deus ratione sua immensitas, licet infinita in ratione locandi, ad illa non potest actu & positivè se extendere. Unde D. Thomas in 1. dist. 37. quæst. 2. art. 3. ait Deo non convenire ab aeterno ubique esse, non deficit sui, sed deficit rerum que ab aeterno non fuerunt, ut alicubi Deus esset.

111. Dices, idem argumentum posse retrorqueri contra nos, si enim aeternitas, ratione sua infinitatis, realiter se extendat, non solum ad res præsentes, sed etiam ad præteritas & futuras, ut docent Thomistæ; etiam immensitas, ratione infinitatis in ratione locandi, se extendet ad

A loca, non solum realia, sed etiam imaginaria, nec solum ad præsentia & existentia, sed etiam ad futura.

Respondeo negando Consequentiam, & præritatein, propter duplē rationem discrimini. Prima est, quia aeternitas consistit formaliter in latitudine infinita in ratione durationis; unde cùm infinitum in aliquo genere, omnes ejus rationes, perfectiones, & differentias in se contineat, aeternitas ratione sua infinitatis, ad omne tempus, omnesque ejus durationes, & differentias se extendit, ac proinde continet, non solum res præsentes, sed etiam præteritas & futuras. Immensitas vero est infinita solum in ratione locandi: unde solum se extendit actu ad loca quæ sunt, non verò ad imaginaria, vel futura, quia locus ut futurus, non pertinet ad linéam immensitatis, sed durationis. Secundum discrimen consistit in eo quod alio modo comparantur loca ad immensitatem, quam tempora ad aeternitatem: nam aeternitas in ratione mensura superioris, continet tempus, & omnes ejus durationes, & differentias; immensitas vero existit in rebus, & formaliter in locis continetur; quamvis illa etiam effectivè contineat, ut suprà declaravimus. Cùm ergo unumquodque continetur in re, ad modum continentis, hinc fit, quod aeternitas, cùm sit invariabilis & perpetua, in se contineat ab aeterno & invariabiliter, omnem differentiam temporis: è contra vero, cùm spatium reale, sit temporale, immensitas divina non dicitur esse in locis ab aeterno, sed solum in tempore.

S. VIII.

Diluviantur Argumenta Adversariorum.

Quidam primò, Scriptura & SS. Patres frequenter docent, quod Deus est supra celos, & extra mundum: Sed supra celos, & extra mundum, non sunt nisi spacia imaginaria: Ergo Deus est in spatijs imaginarijs. Minor constat: Major autem probatur. Dicitur enim Iob 22.

An non cogitás quod Deus excelsior Cælo sit, & supra stellarum verticem sublimetur? Item Dionysius cap. 9. de divinis nominibus: *Deus extrinsecus super omnem magnitudinem funditur, & super expanditur.* Nazianzenius Apologia i. *Deus in universo est, & supra universum.* Hilarius i. de Trin. *Deus mundo inest interior, excedit exterior.* Denique Prudentius in Hymno de S. Romano, sic habet: *Deus perennis, res inestimabilis, extraque, & intrareplet, ac supereffluit.*

Respondeo primò, illas omnes authoritates intelligi juxta id quod docet Augustinus libro de natura boni cap. 3., nempe quod Deus est supra mundum, & extra mundum, non spatiis locorum, sed ineffabili & singulari potentia: quod est esse præsentem supra celos, & extra mundum, fundamentaliter, & in potentia, ut tertio nota-bili declaravimus.

Respondeo secundò cum D. Thoma h̄c art. 1. ad 1. & 3. Deum esse supra mundum, per excellentiam sua naturæ, non locali præsentia. Quod etiam eleganter declarat Chrysologus in hac verba Symboli, *Sedet ad dexteram Patris. Confessio (inquit) nostra, non divini confessus loca. 37. Sed virtutis assignat indicia: Deus enim loca nescit.*

Respondeo tertio, Deum esse supra celos, &

DE ATTRIBVTIS IN PARTICVLARI. 10;

extra mundum, negativè : quatenus ejus virtus, & substantia, non comprehenditur, nec limitatur à locis; sed potest ultra cœlos, novos mundos creare. In quo sensu intelligendus est Augustinus, dum libro 11. de civitate cap. 5. contra aliquos Philosophos disputans, & faciens cōparationem temporum & locorum, quæ nos imaginamur extra mundū, & ante mundum, sic ait: *An foris substantiam Dei, quam nec includunt, nec determinant, nec distendunt loco, sed eam, sicut deo sentire dignum est, fatentur incorporeā præsentia ubique totā à tantis locorum extramundum spatiis absentem esse diuturi sunt, & uno tantum, atque in comparatione illius infinitatis, tam exiguo loco in quo mundus est occupatam? non opinor eos in hac vaniloquia progressuros.* His enim verbis solum declarare intendit, divinam substantiam, non ita esse hunc univero præsentem, ut sit limitata & coarctata ab illo, & non possit in infinitis extra mundum locis operari, & rationibus operationis ibi præsentem fieri. Unde statim subdit: *Cum igitur unum mundum, ingenti quidem mole corporeā, finitum tamen, & loco suo determinatum, & operante Deo factum esse dicant: quod respondent de infinitis ante mundum locis, cur in eis ab opere Deus cesset; hoc sibi respondent de infinitis ante mundum temporibus, cur in eis ab opere Deus cessaverit, &c.*

114. Obijcies secundò: D. Thomas quodlibet 12. art. i. sic ait: *Deus non solum est in his quæ sunt, sed etiam in imaginatis, & in preteritis, & in futuris.* Ergo sentit Deum, non solum esse præsentem in locis, & spatiis realibus, sed etiam in fictijs, & imaginarijs.

Respondeo D. Thomam solum intendere, quod Deus est in imaginatis, non actu, sed virtute. Et quod hic sit verus & legitimus ejus sensus, cohafat ex eo quod dicit; *Deus est in imaginatis, sicut in preteritis, & in futuris.* Atqui in rebus preteritis & futuris, Deus non est actu, sed potentia tantum: Ergo nec in locis seu spatiis imaginarijs.

115. Obijcies tertio: Tantum habet Deus, ratione sue immensitatis, & omnipotentiae, quantitatibus virtutis, quantum haberet quantitatibus corporeis corpus infinitum, si daretur: Sed si daretur corpus infinitum, tanta esset quantitas ejus corpora, ut de facto omnia loca imaginaria repletar: Ergo etiam tanta esset quantitas virtutis in Deo, ut de facto omnia loca imaginaria repleat.

Respondeo distinguendo Majorem: tantam habet quantitatē virtutis, eodem modo se habentem in ordine ad locum, quo quantitas molis, nego Majorem: diversimode se habentem, concedo Majorem; & datâ Minori, nego Consequentiam.

Explicatur: Hoc intercedit discrimen inter quantitatē molis, & virtutis; quod quantitas molis, absolutè, & independenter ab operatione, est ratio locandi substantiam corpoream: unde si daretur corpus infinitum, quamvis illud non esset actu, & nullib[us] operaretur, esset tamen ubique præsens, & omnia spatio & loca repleret: quantitas autem virtutis, non est ratio locandi substantiam spirituali, nisi quatenus operatur, & producit aliquem effectum ad extra. Quare licet virtus divina sit infinita, si tamen illa nihil operaretur ad extra, sicut de facto in spatiis imaginarijs nihil operatur, nullum locum, Deus sua immensitate repleret, sed solum esset in seipso, sicut erat ante mundi creationem.

A Objicies quartò: Antecedenter ad contactum divinum quod immutat creaturas, intelligitur divina substantia habere in se immensitatem: Ergo etiam antecedenter ad illum, concipitur fundare præsentiam ad omnia loca, & spatio, etiam imaginaria. Antecedens est certum, cum immensitas conveniat Deo necessario, & ab aeterno. Consequens vero probatur: Effectus formalis immensitatis, ut est speciale attributum, est reddere Deum præsentem rebus, præsentia infinita: Sed præsentia infinita, ad omnia loca, & spatio, etiam imaginaria, debet se extenderet; cum nulli certo loco, & spatio sit definita, & coarctata: Ergo &c.

B Respondeo concessò Antecedente, distinguendo Consequens: Ergo antecedenter ad contactum concipitur fundare præsentiam, virtutem & mediatam, concedo: formalem & immensitatem, nego.

Explicatur: Immensitas Dei non habet pro effectu formalis, facere substantiam Dei præsentem, per immediatam comparationem, & applicationem ejus ad spatio, quasi necessario ei alligetur, seu applicetur; sed effectus formalis ejus est reddere Deum, ut ita loquar, contactum omnis loci imaginabilis, ac proinde virtuiter, & mediately illi præsentem; quatenus potest in quocunque loco imaginabili ponere aliquam creaturam. Sicut effectus formalis omnipotencie, non est producere res actu, sed reddere Deum potenter illas producendi. Quemadmodum ergo, ut Deus sit & dicatur ab aeterno omnipotens, non est necesse quod ab aeterno produixerit creaturas, sed solum quod ab aeterno fuerit potens ad illas producendas: ita etiam ut sit & dicatur ab aeterno immensus, non requiritur quod ab aeterno repleat omne spatiū imaginabile, sed quod aptus sit & potens replere omne spatiū reale, quod potest producere. Et in hac vi repleativa omnis spatiū, consistit formaliter divina immensitas, ut supra annotavimus: Sicut in vi produciva cuiuscumque rei possibilis, consistit formaliter divina omnipotencia.

C Ultimò arguitur ab inconvenientibus, quæ videntur sequi ex nostra sententia. Nam primo sequitur Deum posse mutari: potest enim supra istum mundum creare aliud corpus: Ergo si non sit actu præsens, & existens in illo spatio imaginario, in quo tale corpus poneretur, Deus mutaretur acquirendo novam præsentiam, & incipiendo esse ubi antea non erat.

Secundò sequeretur quod divina substantia posset esse veluti a se divisa, & quasi discontinua: si enim Deus in spatiis imaginarijs produceret duo corpora inter se distantia: tunc vel Deus secundum suam substantiam, esset in medio illorum corporum, vel non? Si primum, habetur intentum: cum tale medium non sit spatiū reale, sed imaginarium. Si secundum, divina substantia esset a se divisa, ac veluti discontinua: quia esset in utroque corpore, & non in medio.

Tertio sequitur, Deum posse moveri per accidens: moveri enim per accidens, est moveri ad motum alterius, sicut nauta moveretur per accidens ad motum navis: Sed Deus posset moveri ad motum alterius: Ergo posset moveri per accidens. Minor probatur: si Deus produceret aliquod corpus in spatiis imaginarijs, tale corpus posset moveri in ordine ad mundum, vel mundus in ordine ad ipsum: Ergo cum Deus esset utriusque præsens secundum suam substantiam, ad

116.

117.

118.

DISPUTATIO QVARTA

motum utriusque, per accidens moveretur: Si-
cut anima per accidens ad motum corporis mo-
veatur, & corpus Christi ad motum specierum.

119. Respondeo eos qui talia objiciunt, esse rebus
sensibilibus & corporalibus nimis addictos, nec
percipere ea qua Dei sunt; sed de illo (ut dicit
Vazquez) tanquam de re corporea sentire, ac
philosophari. Unde ad primum respondeo ne-
gando sequelam: sicut enim quando Deus in
tempore creavit mundum, in hoc spatio in quo
nunc est, non est mutatus acquirendo novam
presentiam ad illum, sed tota mutatio fuit ex
parte creaturæ, qua transivit de non esse ad es-
se: ita etiam, licet jam produceret de novo ali-
quod corpus in spatijs imaginarijs, & fieret illi
præsens secundum suam substantiam, in se non
mutaretur, sed tota mutatio se teneret ex parte
effectus de novo producti. Ratio est, quia Deus
non fit præsens creature, nisi agendo in illam,
eamque actione suâ immutando, ut suprà ostendimus:
ex hoc autem quid Deus causet & im-
mutet aliquid, non moveretur, nec mutatur in se:
quia non agit ut motus ab alio, neque ut transi-
ens de potentia ad actum, sed ut purè movens,
& actus purus. Quod ut magis explicetur, &
Adversariorum imaginatio, ratione corrigatur.

120. Observandum est diligenter, quid Deus non
dicitur fieri præsens & existens in rebus, per hoc
quid veluti à loco aliquo recedat, & rebus ap-
proximetur; sed per hoc quid in seipso immo-
tus manens, trahat intra se, ex vi operationis
sua transeuntis, res quas producit, easque è ni-
hilo educendo, faciat sibi præsentes. Unde sicut
si ex vi operationis meæ, haberem vim trahendi
ad me, ex aliquo loco valde remoto atque di-
stanti, rem aliquam, & faciendo mihi illam præ-
sentem, mutatio non se teneret ex parte mei, sed
ex parte illius rei quæ traheretur ad mei præsen-
tiam: ita quia quando Deus ex vi operationis
sua, educit res ex nihilo, trahit illas intra vasti-
tatem, & sinum immensitudinis sua, sibique eas
hoc modo conjungit, atque præsentes facit;
tota mutatio se teneret in illo contactu, atque præ-
sentia, ex parte creaturarum, & nullo modo ex
parte Dei, qui ut dicitur Sapient. 7. In se perma-
nens, omnia innovat.

121. Ad secundum, nego sequelam: ad cuius pro-
bationem dicendum, quid si Deus produceret
in spatijs imaginarijs duo corpora inter se di-
stantia, non esset actus, sed potentia tantum &
virtute, in spatio imaginario intermedio. Ad il-
lud verò quid dicitur in contrarium, nempe
quid tunc divina substantia esset quasi à se di-
visa, & veluti discontinua. Respondeo hoc suffi-
ciari in falsa imaginatione rerum spiritualium,
quasi dividatur eorum substantia, si non conti-
nuatim ponatur in spacio, ita quod operetur in
extremis, & non in medio: licet enim hoc suffi-
ceret ad divisionem rei quantæ, que commensu-
ratur spacio; non tamen ad divisionem rei spiri-
tualis, que est independens à loco, & que ma-
gis illum continet, quam continetur ab illo. Si-
cū ergo dicemus in Tractatu de Angelis, quid
Angelus potest esse in quatuor angulis alij aijus
aula, absque eo quod sit in spatio intermedio:
quia potest illis applicare suam virtutem, absque
eo quod in medio operetur; nec tamen proper-
ta sequitur, ejus substantiam esse à se divisam,
& veluti discontinuam, sed tantum illum pone-
re suam operationem, & applicare suam virtu-
tem in extremis, & non in medio. Ita similiter,

A licet Deus in spatijs imaginarijs applicaret suam
virtutem, duobus corporibus inter se distanti-
bus, & non medio, non divideretur in se, sed
solum divideret effectus, & substantia ejus affi-
steret illis sic divisis, sine divisione sui: in quo
oportet imaginationem transcendere, eamque
corriger ex eminentia rei spiritualis, & inde-
pendentia illius à loco corporeo.

Ad tertium nego etiam sequelam: ut enim aliqua
res per accidens ad motū alterius moveri dicatur,
duo requiruntur: primū est, ut illa circumscripti-
vē, aut saltē definitivē, sit in corpore, quod move-
tur; secundū, ut in ordine ad terminum motū
variet distantiam, ac proinde quid antea non sit
ei substantialiter præsens. Nam quando una manu
v.g. moveret & applicatur alteri, tunc anima
propriè non dicitur moveri localiter, etiam
per accidens: Tum quia non est definitivē in sola
manu, sed in toto corpore: tum etiam, quia tota
est non solum in manu movente, sed etiam in ea,
qua est terminus motū, & applicationis alterius.
Cùm ergo in casu argumenti, utraque hæc
conditio Deo desinet: quia non esset definitivē in
illo corpore producto in spatijs imaginarijs,
quod moveretur in ordine ad mundum; nec esset
absens, sed substantialiter præsens ipse mundo, in
ordine ad quem tale corpus moveretur, non di-
ceretur moveri per accidens ad motū illius. Un-
de patet disparitas ad exempla adducta; nauta
enim est in navi circumscriptivē, & anima defini-
tivē in corpore: præterea, illa non sunt sub-
stantialiter præsentia loco, qui est terminus mo-
tū localis navis, vel corporis.

§. IX.

*Explicantur varij modi quibus Deus dicitur
esse in rebus.*

Dico primō, Deum esse tribus modis in om-
nibus rebus: scilicet per essentiam, per præsen-
tiam, & per potentiam. Ita D.Thomas hic art. 3.

Probatur: Quia, ut ibidem exponit S.Doctor,
videmus in rebus creatis, quid tripliceret potest
quis esse in aliquo loco. Primō per suam sub-
stantiam, sicut Rex in throno in quo sedet. Se-
condō per præsentiam, sicut est in aula sua, & in
his ad quæ potest ejus intuitus se extendere. Ter-
tiō per potentiam, sicut idem Rex est in toto re-
gno, & Sol in visceribus terræ, quatenus ibi etiam
distans, operari potest: Deus autem est præsens
omnibus rebus, his tribus modis. Primo quoad
essentiam, quia *ad eū omnibus ut causa effendi*, ut
loquitur S. Doctor hic art. 3. id est, quia produ-
cit & conservat esse in omnibus rebus, portatque
omnia verbo virtutis sua; quæ virtus non est ab
illo diffusa & separabilis, sed ipsam Dei sub-
stantia, ut ante declaravimus. Secundō quoad
præsentiam, quia omnia sunt præsentia & nuda
oculis ejus, & ipse cognitione practicā omnia
regit, & speculativā omnia videt. Unde meritō
deridet Cyrilus Jerosolymitanus ineptissimos
errores Gentilium, quorum aliqui Solem Deum
fecerunt, ut nocturno tempore sine Deo per-
manerent; alij Lunam, ut per diem, Deum non
haberent suorum criminum inspectorem, & in
eius absentia, liberiū peccare possent, cùm
(inquit) *aberraverint quidam ab uno Deo, alij
quidem Solem ponebant, ut occidente Sole, noctis
tempore sine Deo essent: alij verò Lunam, ut in
die Deum non haberent. Adeo Dei oculos effugie-
bant, ut ne in illo incidenter, Deos qui quandoque
abfentes*

DE ATTRIBVTIS IN PARTICVLARI. 105

absentes effent, captarent. Non sic Christiana Religio, quæ nobis omni tempore, & omni loco præsentem exhibet Deum, & oculos ejus Sole lucidiores, circumspicientes omnes vias hominum, ut dicitur Ecclesiastici 23. Unde Boëtius libro 5. de confusione. *Magna nobis indicta est necessitas bene vivendi, qui omnia agimus ante oculos iudicis cuncta cernentis.* Quod etiam eleganter declarat Augustinus serm. 46. de verbis Domini: his verbis: *Procedis? videris. Intras? videris. Lucerna extinguita est? videris. Cubile ingredieris? videris. In corde versaris? vident te.*

Tertio Deus dicitur esse in rebus per potentiam, quia potest operari in omnibus rebus quidquid vult, & in ditione ejus cuncta sunt posita, ut dicitur Esther 13. Et hoc tertio modo, Deus potest dici esse supra cœlos, & extra hunc mundum, in locis, seu spatijs imaginarijs: quia ibi potest operari, & novos mundos producere. Circa quod.

124. Notandum est primò, magnum & notabile discrimen inter Deum & Angelum: cum enim divina virtus versetur circa nihil, tanquam circa proprium subiectum, & ex eo creaturas possit educere, potest dici esse per potentiam in spatijs imaginarijs, quia in illis potest operari, & novos mundos producere: secùs verò Angelus, quia illi non operatur per virtutem creativam, sed educit, nec facit, sed præsupponit subiectum in quo operatur: unde cum nihil sit in spatijs imaginarijs, circa quod possit operari; seu applicare suam virtutem, non potest dici ibi esse, etiam per potentiam.

125. Advertendum est etiam, hunc tertium modum præsentia distingui a primo: quia primus fundatur in actuali operatione Dei virtualiter transente, ut supra ostendimus: ite verò in divina omnipotencia, quatenus potest ad extra operari. Unde hic modus præsentia competit Deo ab æterno, quamvis alter illi conveniat solum in tempore. Item Deus dicitur esse in rebus per potentiam, quatenus divina potentia habet rationem causæ efficientis: dicitur verò esse quoad essentiam, per suam virtutem, vel per actionem virtualiter transente, quatenus illa haber rationem causæ formalis, ut antea explicatum est.

126. Tertio observandum est, quod licet Deus sit in omnibus rebus per essentiam, præsentiam, & potentiam; speciali tamen modo dicitur esse in Cœlo Empireo, primò ob loci hujus dignitatem & præstantiam; secundo, quia in eo specialius rutilat, ac splendor divina majestas, quam in reliquis mundi partibus; tertio, quia ibi specialiter operatur, & beatis seipsum manifestat, ac frumentum exhibet. Unde Bernardus serm. 5. in dedicatione. *Licet in omni loco sit, qui nullo clauditur loco, signanter tamen dicimus, Pater noster qui es in Cœlis: quod aliter illuc, & proprio quodam modo præsentem se exhibeat: non quidem ipse diversus, sed diversa distinguens.*

127. Dico secundò: Deus per gratiam & charitatem existit in anima iusti, speciali modo, & non solum dando dona sua, sed etiam personaliter inhabitando. Ita communiter nostri Thomistæ, contra Vazquem hic disp. 30. cap. 3. & Valentiam punctione, qui docent præsentiam Dei in anima iusti, fieri solum per dona gratia, non per substantiam, & realem essentia suæ præsentiam: eo modo (inquit) quo Sol, ratione caloris & radiorum, dicitur esse præsens in remotissimis terra partibus, ubi tamen secundum propriam substanc-

A *tiam non adest.*

Nostra tamen conclusio est D. Thomæ infra quest. 43. art. 3. ubi appellat errorem, sentiantur dicentium non dari iustis Spiritum Sanctum, sed tantummodo ejus dona, & 4. contra Gent. cap. 18. dicit: *Spiritus Sanctus secundum substantiam suam inhabitat mentem.* Idem docet Alerius 1. p. quest. 73. memb. 4. art. 1. & alij Theologii in 1. dist. 14. Imo & ipse Seneca licet Gentilis, hoc videtur agnoscisse, cum dixit in quadam Epistola: *Dens ad homines venit, imo quod proprius est, in homines venit: nulla sine Deo mens bona est.*

Eadem veritas ratione suadetur. Primò quia per gratiam & charitatem datur animæ iustificatae

Spiritus Sanctus, quantum ad propriam ejus substantiam, ut ostendimus in Tractatu de Trinitate, & colligitur ex illo Apostoli ad Roman. 6. Cbar. 12. art.

Dispositio. *Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum Sanctum qui datus est nobis.* Addo quod, per

anorem amicitia, amici non solum dant sua, sed etiā seipso, & potissimum cor & amorem: unde cum Spiritus Sanctus sit amor, & cor sanctissimæ Trinitatis, specialiter dicitur mitti & dari per infusionem gratiae. Nec sola Spiritus Sancti persona, sed tota sanctissima Trinitas, per charitatem fit realiter & intimè præsens animæ iusti, Deum diligenter, ut testatur ipsem Christus Ioh. 14. his verbis: *Si quis diligit me, diligitur a Patre meo, & ad eum veniemus, & manionem apud eum faciemus.* Ex quibus locis aperte colligitur, quod Deus peculiariter modo, distincto ab illis tribus generalibus, quibus est in omnibus rebus, est realiter & intimè præsens in anima iusti: nam si non esset realiter ibi præsens peculiariter modo, non diceretur iustum recipere Spiritum Sanctum, immo totam sanctissimam Trinitatem, sed solummodo dona gratiae, quae sunt ejus effectus.

Secunda ratio petitur ex natura ipsius charitatis, qua est perfecta cum Deo amicitia, ut docet S. Thomas 2. 2. quest. 23. art. 1. Amor enim amicitia, iuxta eundem S. Doctorem 1. 2. quest. 28. art. 1. triplicem includit unionem: unam quam supponit, & qua consistit in hoc quod amans & amatum sint eisdem conditionis, & similes inter se; amor enim, ut communiter dicitur, aut similes facit, aut invenit. Secundam, quam formaliter facit, quia ipse amor est quædam inclinatio & pondus in amatum, & unio, vel nexus amantis cum amato, vel ut loquitur Augustinus libro 8. de Trin. cap. 10. *Iunctura quedam duo aliqua copulas, vel copulare appetens, amantem & quod amat.* Tertia est realis & physica, ad quam amor tendit, & quam effectivè producit, quando est potens & efficax: unde cum amor Dei efficacissimus, & potentissimus sit, amicitia hominis ad Deum, triplicem illam unionem importat. Prima sit per gratiam, per quam homo aliquo modo assimilatur Deo, & fit consors & particeps divinae nature, ut dicitur 1. Petri 1. Secunda consistit in charitate, qua est affectus hominis erga Deum. Tertia vero sit per realem præsentiam, & inhabitationem Spiritus Sancti, & totius sanctissimæ Trinitatis in anima iusti, que unio consummatur in patria per gloriam, ubi Deus intimè unitur intellectui beatorum, per modum specie impressæ & expressæ, ut ostendimus in Tractatu de visione beata. Unde sicut lumen gloriae est ultima dispositio ad illam ineffabilem unionem, ita & gratia & charitas ad istam. Et

Dispositio. *art. 3.* *Tom. I.*

DISPUTATIO QVARTA

est, & intima, nec habet pro ratione formalis contactum immensitatis, licet illum presupponat: ita & unio Dei cum anima justi, per charitatem & gratiam. Denique, sicut si per impossibile, Deus non esset in Beatis, illis tribus modis generalibus, quibus est in omnibus rebus; unio tamen per modum speciei, ad quam lumen gloriae disponit, sufficeret ut diceretur illis praesens secundum suam substantialiam & essentialiam; ita si per impossibile non esset in iustis per suam immensitatem, per gratiam tamen & charitatem, fieret illis substantialiter praesens.

130. Objicies primò cum Vazque: D. Thomas hic art. 3. explicans unionem Dei cum anima, quæ fit per gratiam, docet quod Deus unitur anima, & adest illi, ut amatum in amante: Sed hac unio est solùm objectiva, & secundum affectum, non autem realis, & secundum substantialiam: Ergo &c.

Respondeo quod quando S. Thomas dicit, quod Deus per gratiam unitur anima, & adest illi, ut amatus in amante, non est intelligendum de sola unione formalis, in qua consistit amor, & quæ est solùm objectiva, & secundum affectum; sed de unione ad quam tendit, & quam efficit, si sit potens & efficax; quæ non est solùm secundum affectum, sed etiam secundum realem præsentiam amati cum amante, ut antea exposuimus.

131. Objicies secundò: In iustificatione hominis, Deus non alio modo intelligitur esse in anima, quam ut infundens gratiæ: Sed hic modus præsentia pertinet ad generalem existentiam Dei in rebus; illa enim (ut suprà ostendimus) fundatur in operatione Dei virtualiter transeunte: Ergo Deus non est aliquo modo speciali præsens in anima iusti, per gratiam & charitatem.

Respondeo negando Majorem: licet enim in iustificatione hominis, Deus sit in anima per modum agentis & infundens gratiam, qui modus pertinet ad operationem Dei virtualiter transeunte: hac tamen præsentia præsupposita, mediante donis gratiæ in anima receptis, nascitur nova habitudo illius ad Deum, ut possedium, & præsentem, & resultat in ea modus quidam specialis unionis & præsentia, ratione cuius sanctissima Trinitas dicitur venire ad nos, & miti, vel dari Spiritus Sanctus, ut antea declaravimus. Nec talis præsentia Dei ut possessum, est solùm affectiva, & intentionalis, sed etiam realis & physica: quatenus ipse Deus personaliter datur, aut mititur, ut inhabitet, & sit præsens in anima, non solùm per modum agentis, sed etiam per modum amici convivientis ipsi anima, per modum sponsi ab ipsa possessum; & per modum summi boni in quod habet jus, & quo fruatur imperfectè hic in via, & conlummat in patria, ubi erit specialis unio divinae essentia in ratione speciei. Un-

in orat. de Augustinus: *Deus est in mundo sicut auctor & dominator, in anima sicut sponsus in tabernaculo, in beatis sicut splendor, in iustis sicut adiutor & protector, & in reprobis sicut pavor & horror.*

Disput. De hac mirabili & ineffabili præsencia, & unione Dei cum anima iusti, plura dicemus in Tractatu de Trinitate, quando agemus de missione Divinarum Personarum. Interim placet totam hanc de immensitate Dei disputationem, elegantissimis magni Gregorij verbis concludere. *Ipse manet intra omnia, & extra omnia: ipse supra omnia, & infra omnia: superior per potentiam, inferior per sustentationem, exterior per magnitudinem, interior per subtilitatem, sursum regens, deorum continens, extra circumdans, in-*

A riùs penetrans; nec alia parte superior, alia inferior, aut alia parte exterior, alia interior; sed unus & idem totus, ubique praesidendo sustinens, & sustinendo praesidens, circumdando penetrans, penetrando circumdans &c.

Similis habet Isidorus libro 1. de summo bono cap. 2. ubi divinae immensitatis characteres sic describit: *Immensitas divinae magnitudinis ita est, ut intellegamus cum intra omnia, sed non inclusum: extra omnia, sed non exclusum: & idem interiore, ut omnia continet; idem exterior, ut in circumspecta magnitudinis sue maiestate omnia concludat. Per id ergo quod est exterior, ostenditur esse creator: per id quod interior, gubernare omnia demonstratur.*

ARTICVLVS VI.

De immutabilitate Dei.

Ad questionem 9. Divi Thome.

D Uo circa immutabilitatem Dei agit D. Thomas quest. 9. primò demonstrat Deum esse omnino modo immutabilem secundò ostendit omnem creaturam esse mutabilem, vel quantum ad esse, vel quantum ad aliqua accidentia, quæ etiam sequenti breviter exponenda, & demonstranda sunt.

§. Vnicus.

Demonstratur Deum esse omnino immutabilem, & omnem creaturam mutationi obnoxiam.

D Ico primò: Deum esse omnino immutabilem.

Conclusio est certa de fide, & colligitur ex varijs Scripturæ, & SS. Patrum testimonij, quæ intrâ referemus. Ratio etiam naturalis illam demonstrat. Prima quam adducit D. Thomas hic art. 1. & que est virtualiter triplex, sumitur ex tribus attributis, quæ sunt propria fundamenta divinae immutabilitatis: scilicet à ratione actus puri, à simplicitate Dei, & ejus infinitate, quæ removunt tres conditiones, quæ essentialiter requiruntur, vel saltem aliqua illarum, ad veram mutationem; ad illam enim requiritur primò potentialitas, seu privatio & carentia alicujus formæ, quæ se habeat ut terminus à quo: secundo requiritur subjectum mutabile, & susceptivum diversarum formarum: Tertiò necessarius est terminus ad quem, seu forma de novo producita, & tali subjecto adveniens. Sic ergo D. Thomas tribus rationibus probat omnino modum immutabilitatem Dei. Primo quia est actus purus, subindeque caret privatione formæ, quæ se tenet ex parte termini à quo. Secundò quia est simplicissimum, ac proinde subjectum incapax motus: illud enim debet de necessitate compositionem admittere, cum debeat in se recipere aliquam formam quam antea non habebat. Tertiò quia est simpliciter infinitus, & omnes perfectiones in se continet, atque ita nihil potest illi advenire de novo, nec moveri ad aliquem terminum, seu ad aliquam formam, aut perfectionem quam antea non haberit.

Secunda ratio sumitur ex eo quod Deus est pri-
mum movens simpliciter: Nam cum omnis mo-
tus procedat ab aliquo immobili, quod non mo-
vetur secundum illam speciem motus: sicut vide-
mus quod alterationes, generationes, & corrup-

zioni quæ sunt in rebus inferioribus, reducuntur sicut in primum movens, in corpus celeste, quod secundum hanc speciem motus non mouetur, cum sit inalterabile, ingenerabile, & incorruptibile, oportet quod primum movens simpliciter, in quod omnes motus, tam corporales, quam spirituales creaturarum per se primo reducuntur, sit omnino immobile, & omnis mutationis expers. Unde Aristoteles libro 1. de celo cap. 9. lect. 21. apud D. Thomam, refert inter Enchiridia Philosophismata: id est inter communia veterum Philosophorum dogmata, hoc fuisse præcipuum: *Primum principium esse intransmutabile.*

- 133.** Tertia ratio petitur ex eo quod Deus est sua beatitudo, nec indiget extra se querere aliquid in quo beatificetur: Videmus enim quod qualibet res ubi peruenit ad centrum, statim quiescit, & tranquilla manet, nec amplius motu agitur, ut constat in igne, lapide, & alijs rebus inanimatis: unde si Deus sit essentialiter sua beatitudo, suumque veluti centrum, nec indiget extra se querere aliquid in quo beatificetur & quiescat, erit omnino immutabilis.

- 134.** Quarta ratio desumitur ex summa Dei immaterialitate: Nam quo naturæ sunt abstractiores à materia, ejusque conditionibus, eo minus subiunguntur mutabilitati: natura enim angelica non patitur tot mutations, quot humana, quia magis recedit à materia; ipsique Angeli quo perfectiores sunt, & à materia potentialitate magis recedentes, eo per pauciores & universaliores species intelligunt, & consequenter minus multiplicant suos motus & actions: Ergo cùm Deus sit in supremo gradu immaterialitas & actualitatis, esse debet summè immutabilis.

- 135.** Denique eadem veritas inductione demonstrari potest. Quinque enim solum genera mutationum fingi possunt Deo contingere. Prima est quoad existentiam, si scilicet posset de novo oriiri, aut interire. Secunda quoad situm, si ex uno loco posset commigrare in alium. Tertia per receptionem alicujus formæ quam de novo recipere, vel per amissionem alicujus quam deperdere. Quarta quoad cognitionem, si inciperet sciare quæ nesciebat, vel nescire quæ sciebat. Quinta quoad voluntatem, si velle inciperet quod prius non volebat, vel nolle quod volebat. Has autem omnes mutations à Deo removet Scriptura. De prima enim dicitur Psal. 101. *Tu autem idem ipse es, et anni tui non deficient.* De secunda Jerem. 23. *Calum et terram ego impleo.* De tertia Jacobi 1. *Apud quem non est transmutation, nec vicissitudinis obumbratio:* qua verba ponderans D. Gregorius libro 12. moral. cap. 17. addit: *Ipsa enim mutabilitas umbra est, que quasi Dei obscuraret lucem, si hanc per aliquas vicissitudines permutteret: sed quia in Deo mutabilitas non venit, nulla eius lumen umbra vicissitudinis intercidit.* De quarta dicitur Eccl. 39. *Opera omnis carnis coram illo, et non est quidquam absconditum ab oculis eius.* A seculo et usque in seculum respicit, et nihil est mirabile in conspectu eius. Quibus verbis Scriptura testatur, Deum immutabiliter omnia cognoscere, et quod divina scientia in illo indivisibili & infinito aeternitatis sua nunc, omnia sic teneat presentia, ut nec ei fugere possint in praeteritum, nec de novo in futurum advenire, ut in Tractatu de Scientia Dei, quando agemus de praesentia futurorum contingentium in aeternitate, latius exponemus.

*Dif. 4.
art. 8.*
Tom. I.

A Denique de ultimo genere mutationis, dicitur Numer. 23. *Non est Deus quasi homo, ut mutetur, scilicet in consilijs suis.* Et 1. Regum 15. *Porrò triumphator in Israhel non parcer, et parentidine non fletetur: neque enim homo est, ut agat parentiam.*

B Ad hoc attributum referri possunt hæc elegansissima Augustini verba libro 1. Confess. cap. 4. *Immutabilis mutant omnia: nunquam novus, nunquam vetus; innovans omnia, et in vetustatem deducens superbos, et nesciunt. Semper agens, semper quietus; colligens, et non egens; portans, et implens, et protegens: creans, et nutriti, et perficiens. Queris cum nihil deficit timbi; amas, nec astudas; zelatas; et securus es: ponit te, et non doles; irascis, et tranquillus es: operas mutas, nec mutas confitum: recipio quod invenis, et nunquam amittis: nunquam inops, et gaudes lucris: nunquam avarus, et insuras exiguis: reddis debita, nulli debens; das debita, nihil perdens.*

C Dico secundò: omnem creaturam esse aliquo modo mutabilem, ac proinde perfectam immutabilitatem soli Deo competere. Ita D. Thomas hic art. 2.

Colligitur etiam ex fundamentis jam statutis: sicut enim in Deo triplex datur fundamentum immutabilitatis, scilicet ratio actus puri, simplicitas, & infinitas: ita & in quolibet ente creato, triplex est radix mutabilitatis. Prima, quia est ex non ente, & ad non ens continuo fluxu tendit. Secunda, quia est composita, vel ex materia & forma, vel ex subiecto & accidente, vel ex essentia & existentia. Tertia, quia finita est & imperfecta, cui semper aliquid potest vel addi vel auferri: Ergo omnis creatura essentialiter mutabilis est. Unde egregie Seneca: *Flunt hæc, et afflitti Epiphysa diminutione atque adfectione sunt. Nemo noscitur idem est in senectute, qui fuit iuvenis. Nemo est mane, qui fuit pridie. Corpora nostra rapuntur, fluminum more. Quicquid vides currit cum tempore. Nihil ex iis que videmus manet. Ego ipse dum loquor mutari ista, matutus sum.* Et Tertullianus libro de pallio cap. 2. *Totum veriforme est: dies et nox invicem vertunt, sol stationibus annuis, luna modulationibus mensibus variant, syderum distincta confusio, interdum deicxit quod interdum resuscitat. Cœli ambitus nunc sub diu splendidus, nunc nubilo soridus et cetera. Mari fides infamis, dum et fluctus temperat, et exemplo de decumanis inquietat. Terram autem si recenscas temporatim revisiri amantem, prope sis eandem negare, memor viridem cùm conspicis flavam, mos visurus et canam. Mutant et bestie pro vestre formam, nam et pavore pluma vestis, et quidem de cataclisis, immo omni concilio depresso quæ colla florent, et omni patagio inaugurator, quæ terga fulgent, et omni symate solutor, quæ cauda jacent multicolor, discolor, et versicolor: nunquam ipsa, sed semper alia, et semper ipsa, quando alia: roties denique mutanda, quoties moventa.*

E Sed homo præ ceteris creaturis, mutationi obnoxius est: *Quotidie (ait Zeno Veronensis) mox Serm. bilitatibus gaudet, varietatibus pludit, misericordia de parte putat, si ipse sit. Totus denique (ut lepidè addit Georgius Venetus) sphericus & volubilis Libro te Harmo- est; & cum mutabilis sit ex natura, longè mutabilius ex peccato efficitur. Facilius enim (subdit Libro Bernardus) atomos mundi possem dinumerare, quam riori motus cordis mei: velocitas animalium et vola- domo-*

O ij

tilium, meis motibus equiparari non potest. De sideriorum meorum non est modus; nunc illa, nunc ista cogito & desidero: undique patet mibi facilis transitus, agilis discursus, de summis ad ima, & de imis ad summa. Dignè explicare non possum, quot alternationis modos momentaneis perturbationibus induo, & quam multipliciter me alternantim vicissitudinum motibus variare consueri. Modò me in fiduciam ergo, modo in difidientiam cedo: nunc per constantiam vigor, nunc subitaneo terrore concutio: modò me turbat ira, modò ingens furor exagitat, &c.

ARTICVLVS VII.

De aeternitate Dei.

Ad quæstionem 10. Divi Thomæ.

139. Constat ex suprà dictis, Deum esse aeternum, & aeternitatem illi solum propriè competere: duplex enim est divina aeternitatis radix. Prima, divini esse plenitudo, seu ratio entis per essentiam: quia nihil potest esse à semetipso, & totam essendi plenitudinem in se continere, nisi sit ab aeterno, ut egregiè demonstrat Anselmus in profol. cap. 22, ubi alloquens Deum, sic ait: *Tu vero es quod es, quia quidquid aliquando, aut modò es, hoc totus, & semper es. Et tu es qui propriè & simpliciter es: quia nec habes finis, aut futurum esse, sed tantum præsens esse, nec potes cogitari aliquando non esse.* Quod etiam eleganter prosequitur Tertullianus libro 1. contra Marcionem, his verbis: *Deus si est vetus, non erit: si est novus, non fuit: novitas initium testificatur, vetustas finem comminatur: Deus autem tam alienas est ab initio, & fine, quam à tempore arbitrio, & metatore initij & finis.*

140. Secunda aeternitatis radix est summa divini esse immutabilitas; sicut enim tempus, motum; ita aeternitas, perfectam immutabilitatem consequitur. Unde Fulgentius de fide ad Petrum cap. 7. *Firmiter tene, & nullatenus dubites, Deum scut immutabilem, ita solum verè aeternum esse.*

cap. 7. Idem declaratur in visione Danielis. *Afficerem (inquit) donec Throni positi sunt, & antiquis dierum sedis &c. Ubi tria ponderanda sunt, quibus summum numinis aeternitas designatur. Primum est, quod Deus, *Antiquus dierum, à Daniele appellatur: Si enim nuncupatur (inquit Dionysius) et quod omnium sit aeternitas, & tempus: quodque dies eius aeternitatem, atque omne tempus antecesserit: quodque aeternitas, & dierum sit author, mutetque opportunitates, & tempora.* Secundum est, quod ei paratur thronus: nam thronus, ratione firmatus, divini esse immutabilitatem designat, quia aeternitatis est radix. Tertium est, quod Propheta Ezechiel testatur se vidisse hunc Thronum, non in firmamento, vel sub firmamento, sed super firmamentum, ex cuius uniformi motu, omne tempus originem habet: ut significaret, Deum ratione sue aeternitatis esse supra omnia tempora, *ipsiusque (ut loquitur Dionysius loco citato) esse omnium ævum, & tempus: ante dies, ante ævum, ante tempus.**

Serm. 80. in Can. Unde Bernardus Dei naturam, ejusque aeternitatem describens, dicit: *Tempora sub ea transiunt, non ei: futura non expectat, præterita non recognitat, præsentia non experitur.* Hoc ergo præsupposito, tanquam de fide certo, exponenda est definitio aeternitatis à Boëtio tradita, & quædam

A difficultates, qua circa illam occurrant, breves discutiendæ sunt.

§. I.

Explicatur definitio aeternitatis à Boëtio tradita.

Dico primò: Aeternitas rectè definitur à Boëtio: *Interminabilis vita tota simul, & perfecta possessio.* Ita D. Thomas h̄c art. i.

Explicatur hæc definitio. Dicitur primò aeternitas, possessio, ad designandam ejus immutabilitatem, stabilitatem, & indeficienciam: illud enim dicimus possidere, quod firmiter, & quietè habemus, & à quo nullo modo dimoveri possumus, ut ait S. Doctor loco citato in resp. ad 6.

Secundò dicitur, *tota simul*, ut per hoc à tempore distinguatur, ejus essentia tota simul non est, sed per successionem, & per partes acquiritur, ut ibidem docet idem S. Thomas in resp. ad 4. & in 1. sent. dist. 8. quæst. 2. art. 1. ad 4. ubi dicit, quod per duas partidas, duplex imperfectio, quæ est in tempore, ab aeternitate excluditur: imperfectio scilicet divisionis, quæ excluditur per istam particulā, *tota*; & imperfectio successionis, quæ per particulam, *simul* tollitur. Unde aeternitas consistit in unico *nunc* indivisibili, quod nunquam est crastinum, nunquam hesternum, nunquam præteritum, nunquam futurum, sed semper hodiernum, semper nunc in quo Deus omnia cognoscit; tam futura, quam præterita, & præsenta, ut docet Augustinus in Psal. 2. explicans illud, *Ego hodie genui te, ubi per hodie intelligit aeternitatem, in qua (inquit) nec præteritum quidquam est, quia si esse deficit, nec futurum, quasi nondum sit.* Unde egregiè Petrus Damiani epist. 4. cap. 8. *Omnia que apud nos elabendo discurrunt, & per temporum vicissitudines se variant, apud illud hodie (aeternitatis) stant, & immobiliter perseverant.* In illo hodie dies ille adhuc immobilitas est, in quo mundus ipse sumpsit exordium: in illo iam & ille nihilominus est, in quo iudicandus est, per aeterni iudicii aequitatem.

Tertiò dicitur, quod illa possessio vita est perfecta, ad excludendum nunc temporis (inquit D. Thomas h̄c art. i. ad 5.) licet enim nunc temporis totum simul sit, ac partes non habeat, tamen absolute non est quid perfectum, nec in eo res aliqua perfectè possidetur.

Quarto dicitur quod aeternitas est possessio vite, potius quam esse: quia, ut ibidem dicit S. Doctor in resp. ad 2. esse non se extendit ad operationem, sicut vivere, quod non solum de operatione, sed etiam de esse prædicatur in viventibus: quia in viventibus vivere est esse, ut dicitur 3. de anima tex. 37. Vel secundò dicere possumus cum eodem in 1. sent. loco citato, ad 2. quod potius dixit Boëtius aeternitatem esse possessiōnem vite quam esse, quia in illo qui solus habet aeternitatem, esse & vivere sunt omnino idem & illam summam actualitatem, quæ tanta est, ut Deus suum esse & operari sibi identificet, per hoc voluit nobis indicare.

Tandem dicitur, quod aeternitas est possessio vite interminabili, ad designandum quod illa omni probris termino caret, nec habeat, vel habere possit principium, aut finem. Unde circulo comparatur: tum quia figura circularis omnium perfectissima est: tum etiam, quia cum principium fini conjugat, caret ipsa principio &

fine. Comparatur etiam centro, quia sicut illud, licet indivisibile sit, adeo tamen cuique puncto opposito in circumferentia, & omnibus lineis a circumferentia ad centrum deductis: ita pariter aeternitas licet consistat (ut supra dicebamus) in unico nunc indivisibili, adeo tamen & coexistit omnibus partibus & differentiis temporis, non solum presentis, sed etiam præteriti & futuri. De quo fusè in Traetatu de Scientia Dei.

*Diss. 4.
art. 7.*

Circa definitionem aeternitatis jam explicata, & rationem formalem illius, duas occurruunt difficultates breviter hic resolvendæ.

§. II.

*Verum aeternitas includat rationem durationis,
et mensuram respectu Dei?*

Dico secundò: Aeternitas est essentialiter duratio. Est contra Aureolum in 1. dist. 9. quæst. 2. art. 2. ubi docet aeternitatem non esse durationem, sed ipsam divinam naturam, quatenus habet vim coexistendi infinito tempori imaginario: sicut immensitas est quedam vis, quæ potest attingere omne spatium imaginable. Ejus fundatum est, primo quia duratio importat successivam quandam extensionem prioris & posterioris, quæ repugnat aeternitati: cum illa sit indivisibilis, & tota simul. Secundo quia Boëtius in definitione aeternitatis, non posuit durationem, sed possessionem: Ergo illa non est essentialiter duratio.

Nostra tamen conclusio est D. Thomæ h̄c art. 2. ubi ait: *Deus est sua aeternitas, cum tamen nulla alia res sit sua duratio.* Et in 1. dist. 19. quæst. 2. art. 2. docet hac tria nomina scilicet aeternitas, tempus, & ævum, durationem quandam significare. Ex quo sumitur ratio fundamentalis nostra sententia: Nam aeternitas, ævum, & tempus, sunt veluti tres species sub eodem genere contentæ: Sed ævum, & tempus sunt sub genere durationis; tempus enim est duratio rerum successivarum & mutabilium; ævum durationem rerum incorruptibilium quantum ad esse: Ergo etiam aeternitas est essentialiter duratio entis omnino immutabilis & necessarij, scilicet Dei.

D Secundò probatur conclusio, destruendo præcipuum fundamentum Aureoli. Duratio ex vi sui proprij & præcisi conceptus, non importat formaliter successionem, sive extensionem prioris & posterioris, ino potius formalis successio diminuit perfectionem durationis: dicitur enim aliquid durare, quando permanet in esse; quando autem amittit esse, amittit durationem: Ergo quanto minus amittit de esse, tanto perfectius durat; in successione autem clauditur aliqua amissio essendi, quatenus non eodem modo aliquid perseverat, neque est in actu, sed transit de potentia ad actum: Ergo successio non est de conceptu durationis, sed potius diminuit, & imperfecti ipsam rationem durationis: ex quo patet responsio ad primum Aureoli fundamentum.

Ad secundum vero, dicendum cum D. Thoma in 1. dist. 8. quæst. 2. art. 1. ad 6. quod duration ex ratione nominis importat quandam partium extensionem, quam attendens Boëtius, noluit in definitione aeternitatis, ut nomine durationis, sed possessionis, ut significaret illam, non quancumque durationem esse, sed durationem immutabilem, indeficientem, & indivisibilem.

Dico tertio: Aeternitas habet rationem mensuram respectu esse divini, non quidem formaliter,

A sed tantum virtualiter. Est contra Vazquem h̄c disp. 31. cap. 5. ubi docet in aeternitate includi essentialiter negationem mensuræ, quod etiam docet Suarez in metaphysica disp. 50. secl. 4. Est tamen D. Thomæ h̄c art. 5. ubi bis dicit aeternitatem esse mensuram esse permanentis.

Ratio etiam id suadet, illud enim per quod cognoscitur quantum sit res extensa, sive formali, sive virtuali extensione, est mensura talis rei: nam ut docet Philosophus 10. metaph. cap. 2. & 3. mensura est id quo quanta res sit dignoscimus, & quantæ ejus partes: Atqui aeternitas Dei est ratio per quam cognoscitur, quantum Deus virtualiter in sua duratione sit extensus: Ergo aeternitas aliquam mensuræ rationem includit.

Confirmatur primò: Omnis duratio est mensura esse actualis ad quod sequitur: nam tempus v. g. est mensura esse successivi motus, & ævum esse permanentis Angeli: Sed aeternitas virtualiter sequitur ad esse divinum omnino immutabile: Ergo est ejus mensura.

Confirmatur secundò: Aeternitas importat in suo conceptu perfectam uniformitatem durationis simplicissimæ, qualis est divina: unde sicut motus primi mobilis, ratione sue uniformitatis, habet rationem mensuræ, respectu rerum mutabilium, ita & aeternitas est mensura esse permanentis, & immutabilis.

C Quod autem ratio mensuræ quam includit, non sit ratio mensuræ formalis, sed tantum virtualis, breviter ostenditur. Mensura formalis, & propriæ dicta, importat relationem, ac proinde distinctionem realem inter mensuram & mensuratum, & dependentiam mensurati, à mensura, quæ non possunt reperiri in Deo: Ergo aeternitas non potest esse mensura formalis, sed tantum virtualis esse divini: eo ferè modo, quo natura divina dicitur esse causa virtualis suorum attributorum; sicut enim ita ad illa comparatur, ut si aliquam possent habere causam, nullam aliam haberent quam ipsam, ita si divinum esse posset habere realem aliquam mensuram suæ durationis, aliam præter aeternitatem non haberet, nec habere posset.

Confirmatur: Licet in Deo non distinguantur actus intelligendi, & ejus objectum primarium, illud tamen habet aliquo modo rationem mensuræ respectu divinæ intellectus, cum se habeat ut ejus specificativum: Ergo similiter ratio mensuræ, saltem virtualis, non repugnabit aeternitati respectu esse divini, quamvis ab illo non distinguatur.

Ex quo impugnata manet sententia Vazquesij, & aperitur aequivocatio, quæ laboravit in hac materia: licet enim aeternitas includat negationem mensuræ limitatae & formalis, quæ non potest Deo convenire, quia cum sit infinitus, & summè perfectus, nec potest adæquare per mensuram aliquam limitatam, nec subjici mensuræ alii extrinsece, quia nihil extra Deum datum simplicius & uniformius: illa tamen, cum explicetur in suo conceptu uniformitatem & regularitatem durationis divinæ, quam alia attributa non explicant, dicitur notificare per modum mensuræ, saltem virtualis, quantitatem durationis existentia divinæ.

Ex his etiam confutatur aliorum sententia, qui docent aeternitatem esse attributum pure negativum, quod constituitur, vel per negationem successionis, ut docet Scotus quodlib. 6. vel per negationem dependentiarum ab alio, ut afferit Suarez

Q. iii

DISPUTATIO QVARTA

loco suprà citato: Aeternitas enim, ut suprà ostendimus, est formaliter duratio divini esse, quæ est aliquid reale & positivum; est enim realis & positiva permanentia in tali esse, & desitioni opponitur, quæ negatio quedam est: Ergo aeternitas non constituitur per negationem, sed potius alicui negationi opponitur.

Addo quod negationes illæ dependentiae vel successionis, in quibus Scotus, & Suarez, rationem formalem aeternitatis constituant, possunt convenire aliis attributis: nam negatio dependentiae non convenit Deo formaliter, ratione aeternitatis, sed ex eo quod haber esse à se, & est communis omnibus aliis perfectionibus divinis; & similiter negatio successionis convenient immutabilitati, qua etiam motu & successione caret.

Addo etiam, quod in definitione aeternitatis à Boëtio tradita, præter negationem termini, vel terminabilitatis, ponitur etiam positiva ratio uniformitatis & mensuræ, dicendo quod est tota simul & perfecta possessio: Ergo aeternitas non est attributum negativum, sed positivum, quamvis connotet aliquam negationem, & fundet aliquem respectum rationis, sine quo non potest à nobis perfectè intelligi. Unde quando D. Thomas hic art. 1. dicit, *Sicut ratio temporis consistit in numeratione prioris & posterioris in motu, ita in apprehensione uniformitatis eius quod est omnino extra motum, consistit ratio aeternitatis*, non loquitur de numeratione & apprehensione actuali, sed de aptitudinali, & radicali, que est actualis numerationis, & apprehensionis fundamentum: vel ut alij dicunt, non loquitur de apprehensione formalis, sed de objectiva.

§. III.

Solvuntur argumenta Adversariorum.

148. Objicies primò cum Vazque: D. Thomas in 1. dist. 19. quaest. 1. art. 1. ad 4. dicit, *Divina magnitudo nullo modo est mensurabilis, vel mensurata, nec ab alio, nec à se, quia mensuratio ponit terminationem*. Ergo aeternitas non habet rationem mensuræ, respectu divini esse.

Confirmatur primò: Illud quod est infinitum non potest mensurari: Sed esse divinum est infinitum in duratione, sicut in perfectione: Ergo non potest ab aeternitate mensurari.

Confirmatur secundò: Omnis mensura duplum importat imperfectionem Deo repugnante: Prima est distinctione realis à mensurato, quia mensura & mensuratum relativè dicuntur: unde sicut si pater non distinguitur à filio, hoc ipso tollitur ratio patris; ita si mensura realiter identificetur cum mensurato, hoc ipso ratio mensura destruitur. Secundò mensuratum quale, debet esse inferius ad mensuram; alioquin si esset ei æquale, non erit major ratio, cur illud sit potius mensuratum quam mensura: Ergo aeternitas non potest esse mensura durationis esse divini.

149. Ad objectionem respondeo D. Thomam solum intendere, quod divina magnitudo non est mensurabilis ab alio, nec à se, tanquam à mensura formalis, & excedente mensuratum: quia talis mensuræ ratio ponit terminationem in Deo, ut loquitur S. Doctor, non tamen intendit excludere à Deo rationem mensuræ virtutis, infinitæ, & adæquatæ ipsi mensurabilis: hæc enim nullam in Deo arguit terminationem, aut imperfectionem: sicut nulla est imperfectio,

A quod attributa divina respiciant essentiam divinam, ut causam virtualem, & rationem à priori per quam demonstrantur. Ex quo patet responsio ad primam confirmationem, respondetur enim, id quod est infinitum non posse mensurari aliquæ mensuræ infinitæ, quia hæc non adæquatur infinito, neque ab aliqua mensura extrinsecata, quæ sit uniformior & perfectior, quia respectu Dei, nihil perfectius esse potest; bene tamen per mensuram intrinsecam, & non minus infinitam, quam ipse Deus; sicut dicitur Deus comprehendere seipsum per suam cognitionem infinitam, & sicut bonitas infinita dicitur esse mensura amoris, quo seipsum infinitè diligit.

B Ad secundam confirmationem, patet etiam solutio ex supra dictis: ostendimus enim illas conditions solum requiri ad rationem mensuræ extrinsecata, vel formalis; non autem ad mensuram intrinsecam, aut virtualem: nam quando mensura est perfectissima, & intrinsecata, ita habet rationem mensuræ, quod interdum sibi identificat ipsum mensuratum, ut constat in ipsis creaturis: tempus enim non solum est mensura motuum inferiorum, sed etiam motus primi mobilis in quo est; & ævum est mensura durationis supremi Angeli in quo est, & aliorum extra se. Unde ad exemplum de paternitate, in argumento adductum, neganda est partitas: duplex enim reputur ratio discriminis. Prima est, quia paternitas est formaliter relatio, ac proinde essentialiter exigit realem distinctionem à correlativo: mensura autem, licet interdum fundet realem relationem ad mensuratum, non est tamen formaliter relatio. Secunda ratio discriminis sumitur ex parte fundamenti relationis patris ad filium, & mensura ad mensuratum; prima enim fundatur in actione generativa, unde cum de ipsa ratione actionis, sit distinctione realis à suo termino producta, relatio paternitatis, non solum ratione sui, sed etiam ratione sui fundamenti, importat distinctionem realis à filio: at verò mensura antecedenter ad relationem quam fundat, non importat aliquam actionem emissivam, & productivam mensurati, sed solum importat quod sit perfectissima, & uniformis in suo genere, & quod possit applicari & conjungi mensurato: unde quanto perfectior est mensura, tanto majorem requirit uniformitatem, & tanto perfectius conjugitur suo mensurato, subindeque cum aeternitas sit mensura perfectissima, summè conjugitur suo proprio mensurato, ita ut habeat identitatem cum illo.